―1―

关于优化小微建设工程消防验收
备案工作的通知

（征求意见稿）

为深入贯彻落实省、市政府关于优化营商环境、深化“放管服”

改革决策部署，进一步破除市场主体生产经营中的堵点，更好地

服务市场主体，更大激发市场活力，根据《省建设厅关于开展住

房城乡建设系统改革堵点卡点问题揭榜挂帅试点工作的通知》（浙

建改函〔2025〕74 号）文件精神，现就我市优化小微建设工程消

防验收备案工作通知如下：

一、适用范围

本市行政区域内，按照国家工程建设消防技术标准需要进行

消防设计，除特殊建设工程外，下列既有建筑改造（装修）工程

为小微建设工程：1.建筑面积不超过 300 平方米（含本数）的人

员密集场所（民用建筑）；2.建筑面积不超过 500 平方米（含本

数）的非人员密集场所（民用建筑）。

二、主要举措

（一）免于施工图审查。小微建设工程不涉及建筑主体和承

重结构变动的，可按照省建设厅等七部门《关于深化房屋建筑和

市政基础设施工程施工图管理改革的实施意见》（浙建〔2020〕

－2－

16 号）有关低风险工程要求，免于施工图审查。

（二）简化申报资料。小微建设工程申请消防验收备案时，

工程竣工验收报告可简化为消防查验报告，涉及消防的建设工程

竣工图纸可为平面布置图、安全疏散图、消防设施布置图和系统

图等。当不涉及建筑主体和承重结构变动、不借用周边建筑或不

减少本建筑内其他场所疏散宽度时，可简化为由施工单位绘制，

采用同等比例的白图。

（三）压缩审批时限。建设主管部门收到建设单位提交的小

微建设工程备案材料后，对备案材料齐全的，当场出具备案凭证，

被抽取为检查对象的，1 个工作日内开展现场检查；属于采用告

知承诺方式被抽取为检查对象的，在建设单位按要求提交申报资

料后 1个工作日内开展现场检查。

三、保障措施

（一）加强组织领导。对小微建设工程消防验收备案进一步

优化，是聚焦解决小微企业办理消防审批堵点卡点，在统筹深化

改革与依法行政、保障消防安全和提升审批效率基础上，创新消

防备案新模式，契合了市场主体的需求，各地要深刻认识到这项

举措的重要意义，切实加强组织领导，精心安排部署，确保见行

见效，持续厚植营商环境“沃土肥田”。

（二）压实主体责任。建设单位要委托有相应资质的设计单

位进行图纸设计，设计单位严格按照国家消防技术标准设计，并

将图纸上传浙江省全过程图审系统，施工、监理单位要按照设计

―3―

文件和国家技术规范施工、监理。住建部门要强化抽中项目现场

检查，发现不符合消防技术标准的，依法责令整改，对存在违法

行为，依法立案查处。

（三）加强宣传指导。各地要通过多种形式加强对设计、施

工、监理、图审等单位的政策宣传，指导帮助工程建设相关主体

了解改革、支持改革、参与改革，特别是要督促设计单位转变理

念，完善内部质量控制体系，切实提升消防设计质量。